ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022



### **COMPANY INFORMATION**

**Directors** 

D Hinaut

S Korangy

S Richardson

Company number

07289364

Registered office

Waterloo Industrial Estate

Bidford-Upon-Avon

Warwickshire B50 4JH

United Kingdom

Independent auditors

PricewaterhouseCoopers LLP

One Chamberlain Square

Birmingham

B3 3AX

#### STRATEGIC REPORT

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

The directors present the strategic report for the year ended 31 December 2022.

#### Principal activities

The principal activity of the company is to distribute specialised single-use microsurgical knives, instruments, ocular solutions and procedure kits. Products serve a variety of ophthalmic surgeries including cataract, refractive, oculoplastic and vitreoretinal sub-specialties. The majority of product sales support cataract, LASIK, glaucoma and retinal surgeries as well as other specialty surgical operations like ear tube placement (myringotomy), orthopaedic, podiatry and cosmetic surgeries. The company products are sold under the BVI brand name.

#### Fair review of the business

Turnover increased 6% in 2022 compared to the prior year. The company's revenues in Europe and the UK, which represent 86% of total revenues, increased 6% with most major markets reporting improvement: UK 21%, Spain 15%, Germany 3% and France 1%. Rest of the world sales were 29% lower than 2021. Cataract kits are the largest revenue line and recorded a 8% increase in sales over prior year.

The company recognised an operating profit of £0.6 million in 2022, improved from a £1.3 million operating loss in 2021 as a result of increased turnover and lower administrative expenses.

Current assets and liabilities have increased during the year as a result of intra group trading. Net assets increased 8.19% in 2022 as a result of recognising net profit in the year.

#### Principal risks and uncertainties

The company's business, financial position, and results of operations are influenced by a range of factors, some of which are beyond the control of the company. The principal risk factors are:

- there is competition in the industry but the directors focus on developing high quality products to meet customers' requirements;
- the company's operations give rise to extensive cash flows in foreign currency, the most significant of which are in euros. The company monitors the net exposure of these cash flows as part of the group wide currency management process;
- the company operates in a regulated industry and the products are subject to rigorous manufacturing standards. To mitigate this risk, the company focuses heavily on quality; and
- The group holds fixed-term and revolving debt with interest due quarterly and financial covenants
  associated with earnings net leverage as a ratio of earnings (losses) before interest, taxes, and
  depreciation and amortisation, on an adjusted basis defined by the debt agreements. Risks associated with
  covenant compliance, liquidity, and interest and principal repayment are proactively monitored by group
  management.

#### Key performance indicators (KPIs)

The company's key financial KPIs are noted below:

	2022	2021	Change
	£'000	£'000	
Turnover	83,703	79,329	5.51%
Operating profit/(loss)	<sup>′</sup> 613	(1,310)	146.79%
Net assets	48,864	45,166	8.19%

#### STRATEGIC REPORT (CONTINUED)

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### Section 172 (1) statement

The directors have acted in a way that they considered, in good faith, to be the most likely to promote the success of the company for the benefit of its members as a whole (having regard to the stakeholders and matters set out in s 172(1) (a-f) of the act) in the decisions taken in the year.

#### The likely consequences of any decision in the long term

The directors understand the business and the wider environment in which the company operates. The strategy of the company is aligned with BVI Group Limited and its subsidiaries (the "BVI Group") and is intended to strengthen its position as a leading supplier of ophthalmic surgical equipment.

The business plan is designed to have a long term beneficial impact on the company, to optimise and improve its existing assets and consider new market opportunities. The directors continue to operate the business within tight budgetary controls.

#### The interests of the company's employees

The directors recognise that employees are core to the business and the delivery of its strategy. The success of the business depends on attracting, retaining and motivating employees. From ensuring the company remains a responsible employer, to pay and benefits and health and safety and workplace environment. The directors factor in the impact of their decisions on employees when relevant and feasible.

#### The need to foster the company's business relationships with suppliers, customers and others

Delivering the strategy requires good relationships with suppliers and customers. Directors assess the priorities related to customers and suppliers, but the size and distribution of our stakeholders and the group means stakeholder engagement often takes place at an operational level.

### The impact of the company's operations on the community and the environment

The directors ensure that environmental, health and safety and social responsibility policies and plans are in place to protect people and the environment.

#### The desirability of the company maintaining a reputation for high standards of business conduct

The directors periodically review and approve plans policies and frameworks such as code conduct, and internal policies relating to regulatory compliance.

The directors recognise their role in ensuring the desired culture is embedded in the values, attitudes and behaviours the company demonstrates.

#### The need to act fairly as between members of the company

As the board of directors, our intention is to behave responsibly towards our shareholders and treat them fairly and equally, so they may benefit from the success of the company.

On behalf of the board

S Richardson

Director

Date: .....

#### **DIRECTORS' REPORT**

#### FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

The directors present their annual report and the audited financial statements for the year ended 31 December 2022.

#### **Branches**

The company has branches in Belgium, Germany, Italy, Spain and a representative office in Russia. The results of these branches are included within the profit and loss account.

BVI Group Limited and its subsidiaries (the "BVI Group") comply with all applicable sanctions, including US, EU, UK, and UN sanctions measures with respect to Russia. The BVI Group maintains sanction and export compliance policies and procedures that seek to ensure that sales to sanctioned territories, including Russia, are carried out in accordance with applicable sanctions and export controls. Turnover in Russia in 2022 was £728,000 (2021: £1,082,000).

#### Results and dividends

The results for the year are set out on page 9.

No ordinary dividends were paid. The directors do not recommend payment of a final dividend.

#### **Directors**

The directors who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements were as follows:

- D Hinaut
- S Korangy
- D Murray

(Resigned 26 September 2022)

S Richardson

#### Qualifying third party indemnity provisions

The company has made qualifying third party indemnity provisions for the benefit of its directors during the year. These provisions remain in force at the date of approval of the financial statements.

#### Financial risk management

#### Liquidity risk

The company has targets in respect of inventory days, debtor days and creditor days to manage the use of cash and as a result, liquidity is not a significant risk in the company. The company also has sufficient resources in the form of being able to borrow from other group companies.

#### Interest rate cash flow risk

The company has interest bearing assets. Interest bearing assets include cash balances, which earn interest at a fixed rate. The company has interest bearing liabilities including balances due to group companies. In the event that debt is taken on, the company has a policy of maintaining debt at fixed rate to ensure certainty of future interest cash flows. The directors will revisit the appropriateness of this policy should the company's operations change in size or nature.

#### Credit risk

The company has implemented policies that require appropriate credit checks on potential customers before sales are made. Where debt financing is utilised, this is subject to pre-approval by the directors and such approval is limited to financial institutions with an acceptable net worth.

#### **Future developments**

The company has continued to focus on customer service and supplying the best quality products to its customers. The company is continuing to generate business in Europe and other regions of the world and targets generating positive cash flows from operations in 2023.

# DIRECTORS' REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### Independent auditors

The auditors, PricewaterhouseCoopers LLP, are deemed to be reappointed under section 487(2) of the Companies Act 2006.

#### Energy and carbon reporting

The company is a member of a group where the parent of that group prepares publicly available consolidated financial statements, including this company which are required to comply with these regulations. The financial statements of the company are consolidated in the financial statements of BVI Group Limited. These consolidated financial statements are publicly available from Companies House.

#### Strategic report and Directors' Report

In our opinion, based on the work undertaken in the course of the audit, the information given in the Strategic report and Directors' Report for the year ended 31 December 2022 is consistent with the financial statements and has been prepared in accordance with applicable legal requirements.

In light of the knowledge and understanding of the company and its environment obtained in the course of the audit, we did not identify any material misstatements in the Strategic report and Directors' Report.

#### Responsibilities for the financial statements and the audit

#### Responsibilities of the directors for the financial statements

As explained more fully in the Statement of directors' responsibilities, the directors are responsible for the preparation of the financial statements in accordance with the applicable framework and for being satisfied that they give a true and fair view. The directors are also responsible for such internal control as they determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, the directors are responsible for assessing the company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the directors either intend to liquidate the company or to cease operations, or have no realistic alternative but to do so.

#### Auditors' responsibilities for the audit of the financial statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors' report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs (UK) will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

Irregularities, including fraud, are instances of non-compliance with laws and regulations. We design procedures in line with our responsibilities, outlined above, to detect material misstatements in respect of irregularities, including fraud. The extent to which our procedures are capable of detecting irregularities, including fraud, is detailed below.

Based on our understanding of the company and industry, we identified that the principal risks of non-compliance with laws and regulations related to employment laws, and we considered the extent to which non-compliance might have a material effect on the financial statements. We also considered those laws and regulations that have a direct impact on the financial

statements such as tax compliance legislation and the Companies Act 2006. We evaluated management's incentives and opportunities for fraudulent manipulation of the financial statements (including the risk of override of controls), and determined that the principal risks were related to posting of inappropriate journals and, or, the manipulation of significant accounting estimates. Audit procedures performed by the engagement team included:

- · Obtaining an understanding of the control environment in monitoring compliance with laws and regulations.
- Enquiring with management about actual and potential litigation and claims.
- Testing journals using risk based criteria including those posted to unusual account combinations.
- Challenging any significant assumptions and judgements made by management in determining significant accounting estimates and being alert to any bias in those estimates.
- Incorporating elements of unpredictability into our audit procedures.

There are inherent limitations in the audit procedures described above. We are less likely to become aware of instances of non-compliance with laws and regulations that are not closely related to events and transactions reflected in the financial statements. Also, the risk of not detecting a material misstatement due to fraud is higher than the risk of not detecting one resulting from error, as fraud may involve deliberate concealment by, for example, forgery or intentional misrepresentations, or through collusion.

A further description of our responsibilities for the audit of the financial statements is located on the FRC's website at: www.frc.org.uk/auditorsresponsibilities. This description forms part of our auditors' report.

#### Use of this report

This report, including the opinions, has been prepared for and only for the company's members as a body in accordance with Chapter 3 of Part 16 of the Companies Act 2006 and for no other purpose. We do not, in giving these opinions, accept or assume responsibility for any other purpose or to any other person to whom this report is shown or into whose hands it may come save where expressly agreed by our prior consent in writing.

### Other required reporting

#### Companies Act 2006 exception reporting

Under the Companies Act 2006 we are required to report to you if, in our opinion:

- · we have not obtained all the information and explanations we require for our audit; or
- adequate accounting records have not been kept by the company, or returns adequate for our audit have not been received from branches not visited by us; or
- · certain disclosures of directors' remuneration specified by law are not made; or
- the financial statements are not in agreement with the accounting records and returns.

We have no exceptions to report arising from this responsibility.

Daniel Brew (Senior Statutory Auditor)

for and on behalf of PricewaterhouseCoopers LLP

Chartered Accountants and Statutory Auditors

Birmingham

28 September 2023

### STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

	Notes	2022 £'000	2021 £'000
Turnover	3	83,703	79,329
Cost of sales		(62,163)	(60,238)
Gross profit		21,540	19,091
Administrative expenses		(20,927)	(20,413)
Other operating income	4	· -	12
Operating profit/(loss)	7	613	(1,310)
Interest receivable and similar income	9	3,008	2,094
Interest payable and similar expenses	10	(664)	(377)
Profit before taxation		2,957	407
Tax credit on profit	11	726	131
Profit for the financial year		3,683	538
Other comprehensive income net of taxation	on ·		
Actuarial gain on defined benefit pension sche		15	10
Total comprehensive income for the year		3,698	548
		<del></del>	

# STATEMENT OF FINANCIAL POSITION AS AT 31 DECEMBER 2022

		202	2	202	1
	Notes	£'000	£'000	£'000	£'000
Fixed assets					
Intangible assets	12		509		581
Tangible assets	13		128		195
Investments	14		10,719		9,737
			11,356		10,513
Current assets					
Stocks	17	14,645		11,933	
Debtors falling due after more than one					
year	18	56,778		37,802	
Debtors falling due within one year	18	65,815		72,617	
Cash at bank and in hand		2,406		3,900	
		139,644		126,252	
Creditors: amounts falling due within one year	19	(90,879)		(80,565)	
Net current assets			48,765		45,687
Total assets less current liabilities			60,121		56,200
Creditors: amounts falling due after					
more than one year	20		(11,035)		(10,816
Provisions for liabilities					
Provisions	21	60		60	,
Deferred tax liability	22	19		-	
Defined benefit pension liability	23	143		158	
			(222)		(218
Net assets			48,864		45,166
1461 455615			<del>40,004</del>		<del>45,100</del>
Capital and reserves					
Called up share capital	24		10		10
Other reserves	25		18,947		18,947
Profit and loss reserves	25		29,907		26,209
Total equity			48,864		45,166
· •					

The financial statements on pages 9 to 30 were approved by the board of directors and authorised for issue on .27-Sep-2023.. and are signed on its behalf by:

S Richardson

Director

# STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

·	Share capital	Other reserves	Profit and loss reserves	Total
,	£'000	£'000	£'000	£'000
Balance at 1 January 2021	10	18,947	25,661	44,618
Year ended 31 December 2021:			<u></u>	
Profit for the year	-	-	538	538
Other comprehensive income net of taxation:				
Actuarial gains on defined benefit plans	-	-	10	10
Total comprehensive income for the year	-		548	548
Balance at 31 December 2021	10	18,947	26,209	45,166
Year ended 31 December 2022:				
Profit for the year	_	-	3,683	3,683
Other comprehensive income net of taxation:			•	·
Actuarial gains on defined benefit plans	-	-	15	15
<b>-</b>				
Total comprehensive income for the year			3,698	3,698
Balance at 31 December 2022	10	18,947	29,907	48,864

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### 1 Accounting policies

#### Company information

Beaver-Visitec International Sales Limited is a private company limited by shares and is registered and incorporated in England and Wales. The registered office is Waterloo Industrial Estate, Bidford-Upon-Avon, Warwickshire, United Kingdom, B50 4JH.

The company's principal activities and nature of its operations are disclosed in the Strategic Report.

#### **Accounting convention**

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" ("FRS 102") and the requirements of the Companies Act 2006.

The financial statements are prepared in Pounds Sterling, which is the functional currency of the company. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest £1,000, unless otherwise stated.

The financial statements have been prepared under the historical cost convention. These policies have been consistently applied to all the years presented, unless otherwise stated. The principal accounting policies adopted are set out below.

This company is a qualifying entity for the purposes of FRS 102, being a member of a group where the parent of that group prepares publicly available consolidated financial statements, including this company, which are intended to give a true and fair view of the assets, liabilities, financial position and profit or loss of BVI Group. The company has therefore taken advantage of exemptions from the following disclosure requirements:

- Section 7 'Statement of Cash Flows': Presentation of a statement of cash flow and related notes and disclosures:
- Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instrument Issues': Carrying
  amounts, interest income/expense and net gains/losses for each category of financial instrument;
  basis of determining fair values; details of collateral, loan defaults or breaches, details of hedges,
  hedging fair value changes recognised in profit or loss and in other comprehensive income;
- Section 33 'Related Party Disclosures': Compensation for key management personnel.

The company has taken advantage of the exemption under section 400 of the Companies Act 2006 not to prepare consolidated financial statements. The financial statements present information about the company as an individual entity and not about its group.

The financial statements of the company are consolidated in the financial statements of BVI Group Limited. These consolidated financial statements are available from its registered office: Waterloo Industrial Estate, Bidford-Upon-Avon, Warwickshire, B50 4JH.

#### Going concern

The company is in a net asset position of £48,864,000 (2021: £45,166,000) and during the year it made an operating profit of £613,000 (2021: loss of £1,310,000). Throughout 2022, the pandemic continued to cause disruption across the world impacting the economic environment, supply chains and business operations, including the company's. The company's sales have been impacted in 2022 and 2023 by the political and military conflict in the Ukraine and Russia; however, the impact was not significant as its distribution into these countries is limited. The company took mitigating actions against inflationary pressures and unfavourable changes in foreign currency exchange rates and has also benefitted as the BVI Group secured a refinancing in 2022 of its debt facility that is available to provide liquidity in the near term and extended the maturity date of a portion of its revolving credit facility from February 2024 to August 2025.

The company is subject to a group cross guarantee arrangement in place over all liabilities owed to named lenders, generally financial institutions, by various entities in the BVI Group.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### 1 Accounting policies (Continued)

The directors have considered the ability of the company to continue as a going concern. As part of the going concern assessment, the directors have considered potential risk areas of the company, including the declining impact of the pandemic, increased inflationary pressures, and the ongoing geopolitical uncertainty. As the company is a wholly-owned subsidiary within the BVI Group, the consolidated cash flows forecasts were used to inform the directors' decisions.

BVI Holdings Mayfair Limited has confirmed to the directors that it will continue to provide financial support to the company for the foreseeable future and for at least the next 12 months from the date of signing the financial statements. BVI Holdings Mayfair Limited is a holding company which indirectly holds all trading and cash generative subsidiaries within the global BVI group. The directors have assessed that company's financial ability to honour the support should it be needed at any point during the going concern period of review. In doing so the directors have considered the going concern assessment prepared at a group level and conclude that sufficient liquidity exists to provide any support likely to be required. Based upon this the directors expect the company to be able to meet its liabilities as they fall due, and these financial statements have therefore been prepared on a going concern basis.

#### Turnover

Turnover is recognised at the fair value of the consideration received or receivable for goods and services provided in the normal course of business, and is shown net of VAT and other sales related taxes. The fair value of consideration takes into account trade discounts, settlement discounts and volume rebates.

When cash inflows are deferred and represent a financing arrangement, the fair value of the consideration is the present value of the future receipts. The difference between the fair value of the consideration and the nominal amount received is recognised as interest income.

Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership of the goods have passed to the buyer (usually on dispatch of the goods), the amount of revenue can be measured reliably, it is probable that the economic benefits associated with the transaction will flow to the entity and the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

#### Intangible fixed assets other than goodwill

Intangible assets acquired separately from a business are recognised at cost and are subsequently measured at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Amortisation of intangible assets is included in administrative expenses in the statement of comprehensive income.

Amortisation is recognised so as to write off the cost of assets less their residual values over their useful lives on the following bases:

Software

Straight line over 5 years Straight line over 10 years

Customer lists

#### Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are initially measured at cost and subsequently measured at cost net of depreciation and any impairment losses.

Depreciation is recognised so as to write off the cost of assets less their residual values over their useful lives on the following bases:

Plant and equipment

Straight line over 3 -10 years

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale proceeds and the carrying value of the asset, and is credited or charged to profit or loss.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### 1 Accounting policies (Continued)

#### Fixed asset investments

Interests in subsidiaries are initially measured at cost and subsequently measured at cost less any accumulated impairment losses. The investments are assessed for impairment indicators and, if an impairment indicator exists, an impairment test is performed. Any impairment losses or reversals of impairment losses are recognised immediately in profit or loss. This indicator assessment is a critical judgement.

A subsidiary is an entity controlled by the company. Control is the power to govern the financial and operating policies of the entity so as to obtain benefits from its activities.

An associate is an entity, being neither a subsidiary nor a joint venture, in which the company holds a long-term interest and where the company has significant influence. The company considers that it has significant influence where it has the power to participate in the financial and operating decisions of the associate.

#### Impairment of fixed assets

Whenever there is an impairment indicator, the company reviews the carrying amounts of its tangible and intangible assets to determine whether there is any indication that those assets have suffered an impairment loss. If any such indication exists, the recoverable amount of the asset is estimated in order to determine the extent of the impairment loss (if any). Where it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, the company estimates the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs.

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and value in use. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset for which the estimates of future cash flows have not been adjusted.

If the recoverable amount of an asset (or cash-generating unit) is estimated to be less than its carrying amount, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is reduced to its recoverable amount. An impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the impairment loss is treated as a revaluation decrease.

#### Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost comprises direct materials and, where applicable, direct labour costs and those overheads that have been incurred in bringing the stocks to their present location and condition.

Stocks held for distribution at no or nominal consideration are measured at the lower of cost and replacement cost, adjusted where applicable for any loss of service potential.

Raw materials and consumables are measured at their purchase cost on a first-in, first-out basis. Work in progress and finished goods are measured at the cost of direct materials and labour plus attributable overheads based on a normal level of activity.

At each reporting date, an assessment is made for impairment. Any excess of the carrying amount of stocks over its estimated selling price less costs to complete and sell is recognised as an impairment loss in profit or loss. Reversals of impairment losses are also recognised in profit or loss.

#### Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents are basic financial instruments and include cash in hand and deposits held at call with banks.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### 1 Accounting policies (Continued)

#### Financial instruments

The company has elected to apply the provisions of Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instruments Issues' of FRS 102 to all of its financial instruments.

Financial instruments are recognised when the company becomes party to the contractual provisions of the instrument.

Financial assets and liabilities are offset, with the net amounts presented in the financial statements, when there is a legally enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

#### Basic financial assets

Basic financial assets, which include trade and other debtors and cash and bank balances, are initially measured at transaction price including transaction costs and are subsequently carried at amortised cost using the effective interest method unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the financial asset is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest.

#### Complex financial assets

Convertible loan notes are initially measured at fair value. A gain or loss is recognised through profit or loss and is recognised through, interest receivable and similar income or interest payable and similar expenses.

Call options are initially measured at fair value, except when there is no reliable measure of fair value, in which case call options are initially measured at cost. A gain or loss is recognised through profit or loss and is recognised through, interest receivable and similar income or interest payable and similar expenses.

#### Impairment of financial assets

Financial assets, other than those held at fair value through profit and loss, are assessed for indicators of impairment at each reporting end date.

Financial assets are impaired where there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the financial asset, the estimated future cash flows have been affected. If an asset is impaired, the impairment loss is the difference between the carrying amount and the present value of the estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. The impairment loss is recognised in profit or loss.

If there is a decrease in the impairment loss arising from an event occurring after the impairment was recognised, the impairment is reversed. The reversal is such that the current carrying amount does not exceed what the carrying amount would have been, had the impairment not previously been recognised. The impairment reversal is recognised in profit or loss.

#### Derecognition of financial assets

Financial assets are derecognised only when the contractual rights to the cash flows from the asset expire or are settled, or when the company transfers the financial asset and substantially all the risks and rewards of ownership to another entity, or if some significant risks and rewards of ownership are retained but control of the asset has transferred to another party that is able to sell the asset in its entirety to an unrelated third party.

#### Classification of financial liabilities

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered into. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the company after deducting all of its liabilities.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### 1 Accounting policies (Continued)

#### Basic financial liabilities

Basic financial liabilities, including trade and other creditors and amounts due to group undertakings are initially recognised at transaction price unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the debt instrument is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest.

Debt instruments are subsequently carried at amortised cost, using the effective interest rate method.

#### Derecognition of financial liabilities

Financial liabilities are derecognised when, and only when, the company's contractual obligations are discharged, cancelled, or they expire.

#### **Equity instruments**

Equity instruments issued by the company are recorded at the fair value of proceeds received, net of transaction costs. Dividends payable on equity instruments are recognised as liabilities once they are no longer at the discretion of the company.

#### **Taxation**

The tax expense represents the sum of the current tax expense and deferred tax expense. Current tax assets are recognised when tax paid exceeds the tax payable.

Current and deferred tax is charged or credited to profit or loss, except when it relates to items charged or credited to other comprehensive income or equity, when the tax follows the transaction or event it relates to and is also charged or credited to other comprehensive income, or equity.

Current tax assets and current tax liabilities and deferred tax assets and deferred tax liabilities are offset, if and only if, there is a legally enforceable right to set off the amounts and the entity intends either to settle on the net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Current tax is based on taxable profit for the year. Current tax assets and liabilities are measured using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.

Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply to the period when the asset is realised or the liability is settled based on tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.

Deferred tax liabilities are recognised in respect of all timing differences that exist at the reporting date. Timing differences are differences between taxable profits and total comprehensive income that arise from the inclusion of income and expenses in tax assessments in different periods from their recognition in the financial statements. Deferred tax assets are recognised only to the extent that it is probable that they will be recovered by the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits.

#### **Provisions**

Provisions are recognised when the company has a legal or constructive present obligation as a result of a past event, it is probable that the company will be required to settle that obligation and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

The amount recognised as a provision is the best estimate of the consideration required to settle the present obligation at the reporting end date, taking into account the risks and uncertainties surrounding the obligation. Where the effect of the time value of money is material, the amount expected to be required to settle the obligation is recognised at present value. When a provision is measured at present value, the unwinding of the discount is recognised as a finance cost in profit or loss in the period in which it arises.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### 1 Accounting policies (Continued)

#### **Employee benefits**

The costs of short-term employee benefits are recognised as a liability and an expense, unless those costs are required to be recognised as part of the cost of stock or fixed assets.

The cost of any unused holiday entitlement, net of expected forfeitures, is recognised in the period in which the employee's services are received.

Termination benefits are recognised immediately as an expense when the company is demonstrably committed to terminate the employment of an employee or to provide termination benefits.

#### Annual bonus plan

The company operates an annual bonus plan for employees. Amounts in financial statements are accrued based on expected pay out in the following March.

#### Retirement benefits

The company operates a defined contribution pension scheme for qualifying employees. For employees in Germany and Belgium the company operates defined benefit schemes.

For defined contribution schemes the amount charged to profit or loss is the contributions payable in the year. Differences between contributions payable in the year and contributions actually paid are shown as either accruals or prepayments.

The cost of providing benefits under defined benefit plans is determined separately for each plan using the projected unit credit method or other appropriate method estimating fair value, and is based on actuarial advice.

The change in the net defined benefit liability arising from employee service during the year is recognised as an employee cost. The cost of plan introductions, benefit changes, settlements and curtailments are recognised as an expense in measuring profit or loss in the period in which they arise.

The net interest element is determined by multiplying the net defined benefit liability by the discount rate, taking into account any changes in the net defined benefit liability during the period as a result of contribution and benefit payments. The net interest is recognised in profit or loss as other finance revenue or cost.

Remeasurement changes comprise actuarial gains and losses, the effect of the asset ceiling and the return on the net defined benefit liability excluding amounts included in net interest. These are recognised immediately in other comprehensive income in the period in which they occur and are not reclassified to profit and loss in subsequent periods.

The net defined benefit pension asset or liability in the balance sheet comprises the total for each plan of the present value of the defined benefit obligation (using a discount rate based on high quality corporate bonds), less the fair value of plan assets out of which the obligations are to be settled directly. Fair value is based on market price information, and in the case of quoted securities is the published bid price. The value of a net pension benefit asset is limited to the amount that may be recovered either through reduced contributions or agreed refunds from the scheme.

#### Leases

Leases are classified as finance leases whenever the terms of the lease transfer substantially all the risks and rewards of ownership to the lessees. All other leases are classified as operating leases.

Assets held under finance leases are recognised as assets at the lower of the assets' fair value at the date of inception and the present value of the minimum lease payments. The related liability is included in the statement of financial position as a finance lease obligation. Lease payments are treated as consisting of capital and interest elements. The interest is charged to profit or loss so as to produce a constant periodic rate of interest on the remaining balance of the liability.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### 1 Accounting policies (Continued)

Rentals payable under operating leases, including any lease incentives received, are charged to profit or loss on a straight line basis over the term of the relevant lease except where another more systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the leases asset are consumed.

#### Government grants

Government grants are recognised at the fair value of the asset received or receivable when there is reasonable assurance that the grant conditions will be met and the grants will be received.

Government grants relating to turnover are recognised as income over the periods when the related costs are incurred. Grants relating to an asset are recognised in income systematically over the asset's expected useful life. If part of such a grant is deferred it is recognised as deferred income rather than being deducted from the asset's carrying amount.

The company received a discretionary cash grant of £nil (2021: £12,000) from the government as part of the Coronavirus Job Retention Scheme (CJRS) which compensates employers for part of the wages, associated national insurance contributions (NICs) and employer pension contributions of employees who have been placed on furlough (i.e. placed on a temporary leave of absence from working for the employer). The grant is conditional upon the employees being employed and on the company PAYE payroll and the employee is not able to do any work for their employer that makes money or provides services for their employer or any organisation linked or associated with their employer. There are no unfulfilled conditions or contingencies attached to the grant.

This is recognised in other income in the statement of comprehensive income.

#### Foreign exchange

Transactions in currencies other than the functional currency (foreign currency) are initially recorded at the exchange rate prevailing on the date of the transaction.

Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated at the rate of exchange ruling at the reporting date. Non-monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated at the rate ruling at the date of the transaction, or, if the asset or liability is measured at fair value, the rate when that fair value was determined.

All translation differences are taken to profit or loss, except to the extent that they relate to gains or losses on non-monetary items recognised in other comprehensive income, when the related translation gain or loss is also recognised in other comprehensive income.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### 2 Judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the company's accounting policies, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amount of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised where the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods where the revision affects both current and future periods.

#### Critical judgements

The following judgements (apart from those involving estimates) have had the most significant effect on amounts recognised in the financial statements.

#### Impairment of investments

A review of investments for potential impairment indicators has been undertaken which includes assessing each subsidiary based on its net assets along with management's knowledge of the business and of its future plans, to establish whether a full impairment review is required as the carrying value of the investment may be impaired.

The carrying value of investments at the reporting date is £10,719,000 (2021: £9,737,000). In management's judgement, no indicators of impairment have been identified in the current or prior year.

#### Criticial estimates

#### Receivables valuation

The group makes an estimate of the recoverable value of trade debtors. When assessing impairment of trade debtors, management considers factors including the current credit rating of the debtor, the ageing profile of debtors and historical experience. See note 18.

#### **Provisions**

The group has a dilapidation provision which represent a best estimate of the present obligation in relation to the probable economic outflow that will be required under repair obligations at various intervals and at the expiry of the lease. Movements in the provision are shown in note 21.

#### Stock valuation

Finished goods are valued at standard cost using estimated inputs determined on as accurate a basis as possible. The inputs are updated periodically using average purchase prices. See note 17.

### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### 3 Turnover

Turnover by geographical market based on delivery location is reflected in the table below. The company ships product within the United Kingdom from its warehouse in Elland, UK, and ships products to all other countries from a third-party logistics center in Venlo, Netherlands.

		2022	2021
		£,000	£'000
	Turnover analysed by class of business		
	Sale of goods	83,703	79,329
		<del></del>	
		2022	2021
		£'000	£'000
	Turnover analysed by geographical market		
	United Kingdom	27,089	22,418
	Europe	46,103	42,008
	Rest of the world	10,511	14,903
			-
		83,703	79,329
4	Other operating income		
		2022	2021
		£,000	£'000
	Coronavirus Job Retention Scheme grant	-	12

#### 5 Employees

The average monthly number of persons (including directors) employed by the company during the year was:

	2022	2021
	Number	Number
Administration	74	63
Distribution	9	9
Sales	36	41
Total	119	113
Iotal	===	
Their aggregate remuneration comprised:		
	2022	2021
	£,000	£,000
Wages and salaries	7,691	6,471
Social security costs	934	742
Pension costs	277	189
	8,902	7,402

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

•	2022 £'000	2021 £'000
Remuneration for qualifying services	119	121
Company pension contributions to defined contribution schemes	39	13
	158	134
The number of directors for whom retirement benefits are accruing under amounted to 1 (2021: 2).	defined contribution	schemes
Operating profit/(loss)		
	2022	2021
Operating profit/(loss) for the year is stated after charging/(crediting):	£'000	£'000
Exchange differences apart from those arising on financial instruments		
measured at fair value through profit or loss	(79)	2,140
Government grants  Depreciation of owned tangible fixed assets	- 95	(12
Depreciation of owned tangible fixed assets  Depreciation of tangible fixed assets held under finance leases	3	92 11
Loss on disposal of tangible fixed assets	3	11
Amortisation of intangible assets	72	84
Impairment of stocks recognised	196	249
Operating lease charges	580	565
Operating lease charges	====	
Auditors' remuneration		
	2022	2021
Fees payable to the company's auditors and their associates:	£,000	£'000
For audit services		
Audit of the financial statements of the company	. 81	58 
In accordance with SI 2008/489 the company has not disclosed the fees paya for 'Other services' as this information is included in the consolidated finan Limited.		
Interest receivable and similar income		
	2022 £'000	2021 £'000
Interest income		
Interest on bank deposits	7	-
Interest receivable from group companies	3,001	2,094
Total interest income	3,008	2,094

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

	Interest payable and similar expenses		
		2022	2021
	·	£'000	£'000
	Interest payable to group undertakings	663	374
	Interest on finance leases and hire purchase contracts	1	-
	Other interest	-	3
		664	377
		===	
11	Tax credit on profit		
	•	2022	2021
		£'000	£'000
	Current tax		
	Adjustments in respect of prior periods	(991)	-
	Deferred tax		
	Origination and reversal of timing differences	265	(131)
			_
	Total tax credit	(726)	(131)
			===
	The total tax credit for the year included in the income statement can be reconc	iled to the profit	before tax
	The total tax credit for the year included in the income statement can be reconc multiplied by the standard rate of tax as follows:	·	
		2022	2021
		·	
		2022	2021
	multiplied by the standard rate of tax as follows:	2022 £'000	2021 £'000
	multiplied by the standard rate of tax as follows:  Profit before taxation	2022 £'000 2,957	2021 £'000
	multiplied by the standard rate of tax as follows:  Profit before taxation  Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2021: 19.00%)	2022 £'000 2,957	2021 £'000
	multiplied by the standard rate of tax as follows:  Profit before taxation  Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2021: 19.00%)  Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit	2022 £'000 2,957	2021 £'000 407 ———
	Profit before taxation  Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2021: 19.00%)  Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit Adjustments in respect of prior years	2022 £'000 2,957	2021 £'000 407 ———
	Profit before taxation  Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2021: 19.00%)  Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit Adjustments in respect of prior years  Effect of change in corporation tax rate	2022 £'000 2,957 ————————————————————————————————————	2021 £'000 407 ————————————————————————————————
	Profit before taxation  Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2021: 19.00%)  Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit Adjustments in respect of prior years  Effect of change in corporation tax rate  Group relief	2022 £'000 2,957 ————————————————————————————————————	2021 £'000 407 ————————————————————————————————
	Profit before taxation  Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2021: 19.00%)  Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit Adjustments in respect of prior years  Effect of change in corporation tax rate  Group relief  Deferred tax not recognised	2022 £'000 2,957 ————————————————————————————————————	2021 £'000 407 ————————————————————————————————
	Profit before taxation  Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2021: 19.00%)  Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit Adjustments in respect of prior years  Effect of change in corporation tax rate  Group relief	2022 £'000 2,957 ————————————————————————————————————	2021 £'000 407 ————————————————————————————————

### Factors that may affect future tax charges

In the Budget 2020, the government announced that the corporation tax main rate (for all profits except ring fence profits) for the years starting 1 April 2020 and 2021 would remain at 19%. In the Spring Budget 2021, the UK Government announced that from 1 April 2023 the corporation tax rate would increase to 25% (rather than remaining at 19%, as previously enacted). This new law was substantively enacted on 24 May 2021.

In the Autumn Statement in November 2022, the government confirmed the increase in corporation tax rate to 25% from April 2023.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

12	Intangible fixed assets				
		Goodwill	Software Cus	tomer lists	Total
		£'000	£'000	£'000	£'000
	Cost				
	At 1 January 2022	13,682	276	712	14,670
	Disposals	(13,682)	(276)	-	(13,958)
	At 31 December 2022	-	-	712	712
	Amortisation and impairment				
	At 1 January 2022	13,682	276	131	14,089
	Amortisation charged for the year	-	-	72	72
	Disposals	(13,682)	(276)	-	(13,958)
	At 31 December 2022		-	203	203
•	Carrying amount		<del></del>		
	At 31 December 2022	-	-	509	509
	At 31 December 2021			<del></del> 581	581
	,			• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	
	Amortisation of intangible fixed assets is recognised comprehensive income.	in administra	===== itive expenses	in the st	atement of
13		in administra	expenses	in the st	
13	comprehensive income.	in administra	==== . itive expenses	in the st	Plant and equipment
13	comprehensive income.  Tangible fixed assets  Cost	in administra	expenses	in the st	Plant and
13	comprehensive income.  Tangible fixed assets  Cost At 1 January 2022	in administra	expenses	in the st	Plant and equipment £'000
13	comprehensive income.  Tangible fixed assets  Cost	in administra	==== . ative expenses	in the st	Plant and equipment £'000
13	comprehensive income.  Tangible fixed assets  Cost At 1 January 2022	in administra	expenses	in the st	Plant and equipment £'000
13	Cost At 1 January 2022 Additions At 31 December 2022  Depreciation and impairment	in administra	expenses	in the st	Plant and equipment £'000  746 31  777
13	Cost At 1 January 2022 Additions At 31 December 2022  Depreciation and impairment At 1 January 2022	in administra	expenses	in the st	Plant and equipment £'000  746 31  777  551
13	Cost At 1 January 2022 Additions At 31 December 2022  Depreciation and impairment	in administra	expenses	in the st	Plant and equipment £'000  746 31  777
13	Cost At 1 January 2022 Additions At 31 December 2022  Depreciation and impairment At 1 January 2022	in administra	expenses	in the st	Plant and equipment £'000  746 31  777  551
13	Cost At 1 January 2022 Additions At 31 December 2022  Depreciation and impairment At 1 January 2022 Depreciation charged in the year  At 31 December 2022  Carrying amount	in administra	expenses	in the st	Plant and equipment £'000  746 31  777  551 98
13	Cost At 1 January 2022 Additions At 31 December 2022  Depreciation and impairment At 1 January 2022 Depreciation charged in the year  At 31 December 2022	in administra	expenses	in the st	Plant and equipment £'000  746 31  777  551 98

The net carrying value of tangible fixed assets includes the following in respect of assets held under finance

2022

£'000

6

2021

£'000

9

leases:

Plant and equipment

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### 13 Tangible fixed assets (Continued)

Depreciation of tangible fixed assets is recognised in cost of sales in the statement of comprehensive income.

#### 14 Fixed asset investments

rixed asset investments			
		2022	2021
	Notes	£'000	£'000
Investments in subsidiaries	15	422	422
Investments in associates	16	2,103	2,103
Loans		8,194	7,212
		10,719	9,737
Movements in fixed asset investments			<del></del> .
	Shares in	Other	Total
	group undertakings and	investments	Total
,	participating		
	interests		
	£'000	£'000	£'000
Cost	2 000	2000	2000
At 1 January 2022	2,525	7,212	9,737
Foreign exchange differences	2,020	1,082	1,082
Torong Toxon anger amoron accompany			
At 31 December 2022	2,525	8,294	10,819
Impairment			
At 1 January 2022	-	<del>-</del>	<u>-</u>
Impairment losses	-	100	100
At 31 December 2022		100	100
Carrying amount			
At 31 December 2022	2,525	8,194	10,719
At 31 December 2021	2,525	7,212	9,737
		-	

Other investments include \$10 million 6% convertible loan notes in Beyeonics Opthalmic Ltd (Beyeonics), a company incorporated in Israel. The investment agreement provides a series of options which can be taken up within specified time period. The options allow for Beaver-Visitec International Sales Limited to make additional investments in convertible loans and have an option to purchase the entire share capital of Beyeonics for specified terms. The first of the purchase option periods begins in September 2023. In the event that Beaver-Visitec International Sales Limited does not exercise any of the options to purchase the whole of the share capital of Beyeonics, the loan notes will convert into shares equating to a certain percentage holding at the time of conversion. Within the \$10 million investment is \$270,000 was initially value allocated to the purchase option.

The purchase option has been initially measured at cost and reduced to it's fair value of \$150,000 (equivalent of GBP £125,000 in 2022).

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### 15 Subsidiaries

Details of the company's subsidiaries at 31 December 2022 are as follows:

Name of undertaking	Registered office	Nature of business	Class of shares held	% Held Direct
Beaver-Visitec International Australia Pty Ltd (Australia)	c/o Minter Ellison, Aurora Place 88 Phillip street, Sydney NSW 2000, Australia	Dormant	Ordinary	100.00
Beaver-Visitec International Sales PTE Ltd (Singapore)	10 Anson Road, #31-10 International Plaza, Singapore 079903	Sales and marketing of ophthalmic surgical equipment	Ordinary	100.00
Beaver-Visitec International Japan KK (Japan)	2-28-1 Nihonbashi-Hamacho Chuo-ku, Tokyo, Japan	Sales and marketing of ophthalmic surgical equipment	Ordinary	100.00

BVI France SAS has been accounted for as an associate.

The company has branches in Belgium, Germany, Italy, and Spain and a representative office in Russia.

#### 16 Associates

Details of the company's associates at 31 December 2022 are as follows:

	Name of undertaking	Registered office	Nature of business	Class of shares held	% Held Direct
	BVI France SAS	2 Rue Louis Courtois De Vicose, Portes Sud- BAT 3, 31100 Toulouse, France	Sales and marketing of ophthalmic surgical equipment	Ordinary	40.00
17	Stocks				
				2022	2021
				£'000	£,000
	Finished goods and goods	for resale		14,645	11,933
				====	

The difference between purchase price of stocks and their replacement cost is not material.

Stocks are stated after provisions for impairment of £1,183,000 (2021: £1,226,000).

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

18	Debtors		
		2022	2021
	Amounts falling due within one year:	£'000	£'000
	Trade debtors	9,975	8,173
	Corporation tax recoverable	2,411	1,339
	Amounts owed by group undertakings	47,822	57,265
	Other debtors	5,416	5,378
	Prepayments and accrued income	191	216
		65,815	72,371
	Deferred tax asset (note 22)	-	246
		65,815	72,617
		2022	2021
	Amounts falling due after more than one year:	£'000	£'000
	Amounts owed by group undertakings	56,778	37,802
	Total debtors	122,593	110,419
	·		

Amounts falling due within one year owed by group undertakings includes balances of \$750,000 which bear interest at 2.35%. (2021: \$750,000 at 2.35%),  $\in$ 4,277,000 which bear interest at 6% (2021:  $\in$ 3,385,000 at 6%) and £1,217,000 which bear interest at 6% (2021: £1,042,000 at 6%). Other amounts owed by group undertakings are unsecured, non-interest bearing and repayable on demand.

Amounts falling due after more than one year which are owed by by group undertakings include €50,310,000 which bear interest at 7%,(2021: €35,970,000 at 7%) and are unsecured.

Trade debtors are stated after provisions for impairment of £111,000 (2021: £86,000).

#### 19 Creditors: amounts falling due within one year

	2022	2021
	£,000	£'000
Obligations under finance leases	2	4
Trade creditors	2,621	3,354
Amounts owed to group undertakings	83,912	73,758
Taxation and social security	80	144
Other creditors	9	212
Accruals and deferred income	4,255	3,093
	90,879	80,565

Amounts owed to group undertakings are unsecured, non-interest bearing and repayable on demand.

### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

20	Creditors: amounts falling due after more than one year	2022 £'000	2021 £'000
	Obligations under finance leases Amounts owed to group undertakings	1 11,034	5 10,811
		11,035	10,816
	Amounts owed to group undertaking include balances of \$8,615,000 which bear \$8,615,000 which bear interest at 6%), €4,238,000 which bear interest at 6% (2021: interest at 6%) and are unsecured.		
21	Provisions for liabilities		
		2022 £'000	2021 £'000
	Dilapidations	60	60 ====
	Movements on provisions:		
			Dilapidations £'000
	At 1 January 2022 and 31 December 2022		60

The dilapidation provision relates to a leasehold property operated as a distribution centre. The provision is expected to be utilised when the company ceases to occupy the building.

#### 22 Deferred taxation

The major deferred tax liabilities and assets recognised by the company are:

Balances:	2022 £'000	2021 £'000
Accelerated capital allowances	(40)	(23)
Post employment benefits Short-term timing differences	21	(1) 270
(Liability)/asset at 31 December	(19)	246
Movements in the year:		2022 £'000
Asset at 1 January 2022 Other		(246) 265
Liability at 31 December 2022		19

The deferred tax liability set out above is expected to reverse within 12 months and relates to accelerated capital allowances that are expected to mature within the same period.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

23	Retirement benefit schemes		
	Defined contribution schemes	2022 £'000	2021 £'000
	Charge to profit or loss in respect of defined contribution schemes	277	189

The company operates a defined contribution pension scheme for all qualifying employees. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund.

At the reporting date, contributions of £nil (2021: £37,000) remained outstanding and are included within accruals.

#### **Defined benefit schemes**

The company operates defined benefit pension schemes for employees in Germany and Belgium.

In line with the accounting policies of the company these are valued annually. The schemes are valued on an appropriate basis for the particular scheme. For Germany, the valuation is based on the fair value of the reinsurance contracts which will cover the company's pension liability. For Belgium, the valuation method adopted is the unit credit method.

Management has concluded that further disclosure of these defined benefit pension schemes is not material to the financial statements.

#### 24 Called up share capital

	2022	2021	2022	2021
Ordinary share capital	Number	Number	£'000	£'000
Issued and fully paid				
Ordinary share capital of £1 each	10,000	10,000	10	10

Ordinary shares have full rights in the company with respect to voting, dividends and distributions.

#### 25 Reserves

#### Other reserves

The company received a capital contribution of £21,134,000 in 2010 from Beaver-Visitec International (UK) Limited, the company's immediate parent company at the time. The remainder of the balance relates to historical share option transactions.

#### Profit and loss reserves

Profit and loss reserves represent cumulative profit and loss net of distributions to owners.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### 26 Financial commitments, guarantees and contingent liabilities

Beaver-Visitec International Sales Limited is a party to a joint security arrangement over all liabilities owed to named lenders, generally financial institutions, by various entities in BVI Group headed by BVI Group Limited by way of a debenture and a fixed and floating charge over the trade and assets of the company ("First Lien Credit Agreement"). In March 2022, an amendment was made to the 2019 First Lien Credit Agreement which extended the maturity date of €55.0 million of the €65.0 million maximum borrowing amount from 28 February 2024 to 28 August 2025. At 31 December 2022, management believe that these liabilities under the First Lien Credit Agreement will be paid as they fall due and no liability will arise in the company as a result of providing this guarantee.

Beaver-Visitec International Sales Limited is a party to a joint security arrangement over all liabilities owed to named lenders, generally financial institutions, by various entities in BVI Group headed by BVI Group Limited by way of a debenture and a fixed and floating charge over the trade and assets of the company ("Second Lien Credit Agreement"). At 31 December 2022, management believe that these liabilities will be paid as they fall due and no liability will arise in the company as a result of providing this guarantee.

The Company is periodically involved in various legal matters which arise in the ordinary course of business for which the Company may make accruals in its consolidated financial statements once threatened or pending litigation is both probable and estimable. The Company is not aware of any pending or threatened litigation that would have a material adverse effect upon the Company's financial condition. The Company expenses as incurred the costs related to such legal proceedings which are included within administrative expenses in statement of comprehensive income.

In 2015, the Italian parliament enacted legislation that, among other things, imposed a "payback" measure on medical device companies, such as the Italian branch of the Company, that supply goods and services to the Italian National Healthcare System. Under the measure, these companies are required to make payments to the Italian government if NHS medical device expenditures in a given year exceed regional expenditure ceilings established for that year. The payment amounts are calculated based on the amount by which the regional ceilings for the given year were exceeded. Considerable uncertainty exists related to the enforceability of and implementation process for the payback law. In response to decrees issued by the Italian Ministry of Health, the various Italian regions issued invoices to medical device companies, including the Company, under the payback measure for the first time in late 2022 seeking payment with respect to excess expenditures for the years 2015 through 2018. Following the issuance of the invoices, the Company and numerous other medical device companies filed appeals with the Italian administrative courts challenging the enforceability of the payback measure, which appeals remain pending. As of 31 December 2022, the estimated reserve for this matter is £350,000, which management expects to pay in settlement of this matter on 2023.

#### 27 Operating lease commitments

#### Lessee

At the reporting end date the company had outstanding commitments for future minimum lease payments under non-cancellable operating leases, which fall due as follows:

2022

	2022	2021
	£'000	£'000
Within one year	284	359
veen one and five years 577	117	
	<del></del> 861	476
	<del></del>	
	<del></del>	

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### 28 Related party transactions

The company has taken advantage of the exemption under FRS 102 section 33.1A not to disclose details of intra-group transactions where those transactions take place between companies which are wholly owned under a common parent entity. There are no other related party transactions requiring disclosure.

#### 29 Ultimate controlling party

The company is a wholly owned direct subsidiary of PhysIOL SA a company incorporated in Belgium. Its registered address is Allée des Noisetiers 4, 4031, Liège.

The parent company of the smallest and largest group in which company's financial statements are consolidated is BVI Group Limited, a company incorporated in the United Kingdom. Copies of its financial statements can be obtained from Companies House or its registered address: Waterloo Industrial Estate, Bidford-Upon-Avon, Warwickshire, B50 4JH.

The ultimate parent undertaking and controlling party is TPG Inc., incorporated in the United States of America. Its registered address is 301 Commerce Street, Suite 3300, Fort Worth, Texas, 76102.